Câmara Municipal de Maceió
REQUERIMENTO PARA RESSARCIMENTO DE VERBA INDENIZATÓRIA DE

ATIVIDADE PARLAMENTAR – VIAP
Lei Municipal Nº 5.917/2010

VEREADOR: FRANCISCO HOLANDA COSTA FILHO
CPF Nº: 029.000.564-70
MÊS/ANO: 09/2021

ITEM DESCRIÇÃO DE DESPESAS -  ARTIGO 2º VALOR
1 Aquisição e locação de software;
2 Locação de móveis e equipamentos; 500,00
3 Manutenção de equipamentos elétricos e eletrônicos;
4 Assinaturas de jornais, revistas e periódicos;
5 TV a cabo ou similar;
6 Provedores de internet;
7 Telefone móvel; 402,96
8 Cópias, fotocópias, digitalização e impressões;
9 Correspondências, registros postais, telegramas e radiogramas;

10 Serviços de filmagens e fotografias; 1.800,00
11 Gastos com reuniões, eventos e seminários;
12 Gastos com refeição; 2.768,12
13 Gastos com viagens do parlamentar e assessores parlamentares;
14 Consultorias, assessorias, pesquisas e trabalhos técnicos;
15 Edição de jornais, livros, revistas, periódicos;
16 Impressos gráficos;
17 Contratação de profissional de mídia impressa ou digital; 4.799,46
18 Gastos com funcionamento do gabinete;
19 Serviço de Informática

TOTAL 10.270,54

Declaro para os devidos fins de direito que as despesas acima relacionadas, representadas
pelos documentos anexados à presente prestação de contas, foram aplicadas no custeio de

minhas atividades parlamentares, em estrita observância aos termos e condições estabelecidas
na Lei Municipal nº 5.917, de 13 de setembro de 2010, bem como assumo inteira

responsabilidade pela veracidade, legalidade e autenticidade dos documentos anexados.

Maceió, 06 de outubro de 2021

_________________________________________
Francisco Holanda Costa Filho

Assinado digitalmente por FRANCISCO HOLANDA COSTA FILHO:
02900056470
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=VideoConferencia,
OU=08447641000109, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(em branco), CN=FRANCISCO
HOLANDA COSTA FILHO:02900056470
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2021.10.06 12:51:09-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.1

FRANCISCO
HOLANDA COSTA
FILHO:02900056470

CÂMARA
MUNICIPAL DE MACEIÓ

Gabinete do Vereador Chico Filho

RELATÓRIO SETEMBRO 2021 - Nota Fiscal LOQUE

Em JUSTIFICATIVA a emissão da Nota Fiscal de Serviço Eletrônica NFS-e

369 30/09/2021 da empresa LOQUE PRODUCOES E EQUIPAMENTOS

CINEMATOGRAFICOS LTDA, CNPJ 22.213.632/0001-76, venho apresentar relatório

esclarecendo o pedido de ressarcimento de gastos com esse Nota Fiscal na VIAP –

Verba Indenizatória de Atividade Parlamentar, do Gabinete do Vereador Francisco

Holanda Costa Filho.

Informamos que a empresa realizou gravação e edição de vídeos, referente a

situação dos empreendedores que sofrem com a subsidência do solo causado pela

exploração de minério por parte da empresa BRASKEM, pauta abordada para que o

Poder Legislativo possa participar da elaboração de Projetos de Lei que mitiguem a

situação dos empresários locais. Um dos vídeos pode ser visto no link

https://www.instagram.com/tv/CUGYr8yjIOQ/ .

Maceió, 06 de outubro de 2021.

FRANCISCO HOLANDA COSTA FILHO

Vereador

Rua Sá e Albuquerque, 564, Jaraguá, Maceió-AL | CEP: 57022-180

Fone: 82 99302-0042 | E-mail: gab.chicofilho@maceio.al.leg.br

Assinado digitalmente por FRANCISCO HOLANDA COSTA FILHO:
02900056470
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=VideoConferencia,
OU=08447641000109, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(em branco), CN=FRANCISCO
HOLANDA COSTA FILHO:02900056470
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2021.10.06 12:50:53-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.1

FRANCISCO
HOLANDA COSTA
FILHO:02900056470

https://www.instagram.com/tv/CUGYr8yjIOQ/

CÂMARA
MUNICIPAL DE MACEIÓ

Gabinete do Vereador Chico Filho

ANEXO

Rua Sá e Albuquerque, 564, Jaraguá, Maceió-AL | CEP: 57022-180

Fone: 82 99302-0042 | E-mail: gab.chicofilho@maceio.al.leg.br

06/10/2021 12:13 NF-e - Nota Fiscal Eletrônica de Serviços - São Paulo

https://nfe.prefeitura.sp.gov.br/contribuinte/notaprint.aspx?ccm=42427630&nf=35392793&cod=GLYA9X1W&fbclid=IwAR2sVWmmQowj9VzRWus… 1/1

CÂMARA
MUNICIPAL DE MACEIÓ

Gabinete do Vereador Chico Filho

RELATÓRIO SETEMBRO 2021 - FACEBOOK 2

Em JUSTIFICATIVA a emissão da Nota Fiscal de Serviço Nº 35392793 de

03/10/2021, referente ao RPS Nº 34897702 SÉRIE C, EMITIDO EM 30/09/2021, da

empresa FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA, CNPJ

13.347.016/0001-17, venho apresentar relatório esclarecendo o pedido de

ressarcimento de gastos com essa Nota Fiscal na VIAP – Verba Indenizatória de

Atividade Parlamentar, do Gabinete do Vereador Francisco Holanda Costa Filho.

Em referência justificamos o pagamento no valor de R$ 500,00 ao Facebook

para dar publicidade a anúncios a fim de divulgar a minha atividade parlamentar com

publicidade de vídeos e cards, conforme documentação já enviada. Porém no mês

de SETEMBRO só foi utilizado o valor de R$ 299,46, ficando um saldo de R$ 200,54

a ser gasto no mês subsequente.

Maceió, 06 de outubro de 2021.

FRANCISCO HOLANDA COSTA FILHO

Vereador

Rua Sá e Albuquerque, 564, Jaraguá, Maceió-AL | CEP: 57022-180

Fone: 82 99302-0042 | E-mail: gab.chicofilho@maceio.al.leg.br

Assinado digitalmente por FRANCISCO HOLANDA
COSTA FILHO:02900056470
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=VideoConferencia,
OU=08447641000109, OU=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(em branco),
CN=FRANCISCO HOLANDA COSTA FILHO:02900056470
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2021.10.06 12:50:33-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.1

FRANCISCO
HOLANDA COSTA
FILHO:02900056470

PROCESSO

TIPO Nº FORNECEDOR CNPJ/CPF DESPESAS VALOR
NFC-E 339 J C TEIXEIRA NETO  GALETERIA ME 24.375.356/0001-78 ALIMENTAÇÃO 73,00
NFC-E 424436 ALTAVILA E ALMEIDA LTDA ME 07062.638/0001-04 ALIMENTAÇÃO 49,27
NFC-E 211999 PANIFICAÇAO JARAGUA LTDA 12.312.799/0001-30 ALIMENTAÇÃO 34,40
NFC-E 31982 RESTAURANTE DRAGAO LTDA 35.721.264/0001-19 ALIMENTAÇÃO 174,90
NFC-E 42686 SACRAMENTO E MOREIRA LTDA EPP 01.106.583/0001-00 ALIMENTAÇÃO 135,85
NFC-E 33152 RESTAURANTE DRAGAO LTDA 35.721.264/0001-19 ALIMENTAÇÃO 138,60
NFC-E 363 J C TEIXEIRA NETO  GALETERIA ME 24.375.356/0001-78 ALIMENTAÇÃO 58,00
NFC-E 456 J C TEIXEIRA NETO  GALETERIA ME 24.375.356/0001-78 ALIMENTAÇÃO 64,00
NFC-E 185 TADASHI SUSHI 37.827.638/0001-00 ALIMENTAÇÃO 356,73
NFC-E 510859 ARCOS DOURADOS COMERCIO DE ALIMENTOS AS 42.591.651/1461-99 ALIMENTAÇÃO 32,80
NFC-E 23689 BLACK BEER PARRILA LTDA 30.596.004/0001-45 ALIMENTAÇÃO 196,91
NFC-E 142374 GALETOS BRAUN LTDA EPP 12.448.627/0001-99 ALIMENTAÇÃO 104,87
NFC-E 43636 ALL COOK 15.715.233/0001-48 ALIMENTAÇÃO 638,33
NFC-E 59667 PARRILA 759 RESTAURANTE EIRELI 29.139.139/0001-00 ALIMENTAÇÃO 550,66
NFC-E 27476 CHURRASCARIA BIGODE LTDA ME 09.422.059/0001-42 ALIMENTAÇÃO 123,80
NFC-E 758113 AUTO POSTO FAROL LTDA 07.247.381/0001-57 ALIMENTAÇÃO 36,00

FATURA CLARO S.A SERVIÇOS MOVEIS 402,96
RECIBO FELLIPE ROCHA SILVA 060.675.194-70 MONITORAMENTO DAS REDES SOCIAIS 2.500,00
NFS-E 405 LUCAS SANTOS SILVA 21.647.913/0001-74 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 500,00

RECIBO ALEXANDRE HENRIQUE DA SILVA LINO 008.332.494-10 PRODUÇÃO DE TEXTOS E GERENCIAMENTO DAS REDES SOCIAIS 2.000,00
NFS-E 35392793 FACEBOOK SERVIÇOS ONLINE DO BRASIL LTDA 13.347.016/0001-17 PUBLICIDADE 299,46
NFS-E 369 LOQUE PRODUÇÕES E EQUIPAMENTOS CINEMATOGRAFICOS LTDA 22.213.632/0001-76 FILMAGENS 1.800,00

1. Saldo Excedente Mês Anterior
2. Gastos Comprovados 10.270,54
3. (-) Despesas Glosadas
4. (-) Excessos de Gastos

5. Saldo a Indenizar 10.270,54

ANEXO I

SETEMBRO
10040015/2021

VEREADOR: CHICO FILHO CPF:029.000.564-70
DOCUMENTO